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Både plastposen og papirposen
kommer til å finnes i norske
butikker i lang tid framover.
Og begge deler trengs — selv
om forbruket av engangsposer
må bli mindre, og selv om den
ublekede papirposen med for
del1kan overta en stØrre del av
markedet.

Dette er konklusjonen i en
rykende fersk rapport fra Na
turvernforbundet. Rapporten
er en grundig gjennomgang av
fordeler og ulemper ved de to
typene av engangs bæreposer.

Kjemisk: Plast best
Det vil sikkert overraske man
ge at plastposene kommer bed
re ut enn papirposene når det
gjelder de fleste typer kjemisk
forurensning. Dette skyldes at
den plasttypen som brukes i
bæreposer — polyetylen — er
den minst miljøfarlige av alle
plastene.

Og selv når man ikke bleker
papirmasse med klor, er ikke
papirproduksjon noen uskyldig
prosess.

Drivhuseffekten
Men det grunnleggende anke
punktet mot plast står fast:
Plast lages av olje, som er en
fossil ressurs.

Dermed betyr vårt forbruk
av plastposer at vi tærer på en
ressurs som ikke lar seg fornye,
og at vi Øker overskuddet av
drivhusgassen karbondioksid i
atmosfæren.

Papir framstilles derimot av
tremasse, som er en ressurs
som fornyer seg selv.

Søppelsortering
Et annet argument for å Øke
andelen av papirposer på mar
kedet, dreier seg om avfallsbe
handling. I framtida kommer
husholdningene til å sortere sitt
eget avfall, slik at vi kan få
mest mulig ombruk og resirku
lering av ressurser.

Etterhvert som innsamling
av papir blir mer og mer vanlig,
vokser behovet for å ha noe å
samle papiret i. Da vil en pa
pirpose rimeligvis være betrak
telig mer hensiktsmessig enn
en plastpose.

Vått avfall
Men avfallsargumentet slår
også den andre veien: Vi tren
ger plastposer så lenge vått av
fall ikke samles inn via behol
dere, og vi kommer til å trenge
plastposer når det etterhvert
kommer i gang innsamling og
resirkulering av plast — forut
satt at man finner praktiske
ordninger for å sortere plastty
pene fra hverandre.

Handleveska
Men uansettt hvordan man
snur og vender på det, skaper
både plastposen og papirposen
miljøbelastninger som det er
mulig å redusere kraftig ved å
ta i bruk den gamle handle
veska.

I pose-rapporten vises det til
en undersøkelse foretatt av det
tyske MiljØverndepartementet,
som viser at handlevesker av
jute og polyamid med gjen
nomsnittlig levetid er ti-tolv
ganger mer miljØvennnlig enn
både papir- og plastposen.

Pose-rapporten kan du be
stille hos Naturvernforbundet.

Naturvernforbundet med pose-rapport:

Papir bedre enn plast -

men bærenettet er best!
Engangs bæreposer av plast eller papir kan ikke konkurrere i miljøvennlighet
med bærenettet eller handlevesken. Hvis du som forbruker er nødt til å velge
mellom papirposer og plastposer, bør du vurdere hva du skal bruke posen til når
du kommer hjem: Vått husholdningsavfall eller papiravfall til resirkulering.
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Neppe Hurum
— men hva så?
Det er all grunn til å juble for tåka på Hurum:
Enten den gjør det umulig å bygge hovedflyplass
eller ikke, har den ihvertfall gjort det lettere for
Arbeiderpartiet å si nei takk. Og hvis Ap bestemmer
seg for et samlet nei, blir det neppe noen
prestisjeflyplass på Hurumlandet.

Helt til for noen dager siden har Arbeiderparti-regjeringen lydig
holdt seg til Stortingets Hurum-vedtak. Etter at stortingsvalget ga
grunnlag for regjeringsskifte, har nøkkelspørsmålet vært hvordan
Ap kommer til a takle saken i opposisjon. Den borgerlige regje
ringen har nemlig langt ifra noe entydig syn pa saken, og den har
heller ikke flertall bak seg i Stortinget.

Når samferdselsminister William Engseth forrige fredag kunn
gjorde stans i planleggingen. under henvisning til nye tall for tåka
på Hurum, var det ikke bare en teknisk vurdering som la bak.
Tåke har det nemlig vært på Hurum lenge, og forskjellen på de
gamle og de nye målingene er ikke større enn at Flygerforbundet
holder pa sitt Hurum-ja. Når Engseth sa det han sa, var han full
stendig klar over at han ga Arbeiderpartiet svært frie hender i
opposisjon.

Og da sier de nok nei — ikke minst fordi det kan bety trøbbel for
Syse-regjeringen. Høyre går samlet inn for Hurum, men er neppe
villig til å la en slik sak velte en regjering. Hvis Ap sier nei, vil
Syse få sjansen til å demonstrere både smidighet og ansvarlighet:
Han kan trygt skylde på tåka, han også. Dermed ender Hurum
planene i skuffen — og går over i Norgeshistorien som et av tidenes
dyreste og dummeste sysselsettingstiltak.

For Naturvernforbundet er den siste utviklingen i Hurum-saken
bare en halv seier. Blant alle de trolØse allierte vi har fätt de siste
åra, tror vi nemlig værgudene mà være de verste. Taka kommer
ikke til å hjelpe oss når de store partiene vil lage en gigantutgave
av Gardermoen i stedet.

Presset fra miljøvernhold har vært en av årsakene til at Hurum
ble et mer og mer umulig kjempeprosjekt. Men alt blir annerledes
neste gang. Kampen mot Gardermoen blir en kamp mot en lang-
varig prosess. der summen av alle de mindre prosjektene over tid
gir et uholdbart resultat. I denne kampen deles det bare ut poeng
for delseire.

Likevel ma vi klare å argumentere helhetlig. Og hvis vi da skal
få tyngde i argumentasjonen, har vi bare en ting å gjøre: Vi må
vise folk fordelene ved vårt alternativ — kollektivtransport langs
bakken.
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i vant!
I fjor gjennomførte Bergen kommune en større
undersøkelse av anlegg som hindrer oljeutslipp til
jord, ved forskjellige bedrifter i byen — som for
eksempel bensinstasjoner. Resultatene fra
undersøkelsen var nedslående.

Av 147 kontrollerte bedrifter fant kommunen ut at 45 hadde an
legg som ikke fungerte eller ikke hadde anlegg i det hele tatt.
Oljen seg rett ut i grunnen. Rundt en bilforretning grov kommu
nenns folk opp jord som var helt svart av olje.

Av en eller annen grunn fulgte kommunen ikke opp under
søkelsen med å gi pålegg om opprenskning. Resultatene havnet i
en skuff.

Men det var før den ustoppelige forurensningssjef Kurt Odde
kalv i Naturvernforbundet Hordaland fikk snusen i saken. Han
brukte ikke lang tid på å få fatt i rapporten. og sendte omgaende
ut henstilling til bedriftene om å rydde opp i forholdene. Samtidig
sørget Naturvernforbundet Hordaland for at Bergens Tidende,
som var blant synderne på kommunens liste, lagde et oppslag om
sine egne oljeutslipp.

Resultatene lot ikke vente pa seg. Et par uker etter at Natur
vernforbundet hadde sendt ut sine brev, fulgte kommunen opp
med offisielle palegg. Men da hadde allerede et titalls bedrifter
sendt positivt svar til Naturvernforbundet Hordaland.

— Dette opplegget bør prøves i flere kommuner, sier Kurt
Oddekalv.

— Hvis det lekker like mye olje i resten av landet som i Bergen.
er ikke den norske oljealderen slutt selv om det etterhvert gar
tomt i Nordsjøen. Rundt noen av bedriftene ma oljefunnene rett
og slett ha vært Økonomisk drivverdige. Men resultatene våre vi
ser at det bare er et spørsmål om å legge press pa bedriftene.
her er det noe å ta fatt i rundt om i landet, sier Oddekalv. /,-.

Vi tapte
Tross tallØse erklæringer om at nå, nå skal
myndighetene satse på kollektivtrafikk, kjører flere
og flere nordmenn bil til jobb og skole.

I samtlige av de ti største byene i Norge er kollektivtransporten i
klar tilbakegang, viser en undersøkelse foretatt av forsker Nils
Vihe ved Transportøkonomisk Institutt.

Det er ikke uten grunn at folk velger privatbil istedet for buss
eller trikk. Kollektiv-tilbudet i Oslo er for eksempel det dyreste
og dårligste blant storbyene i Skandinavia. Allikevel er Oslo-folk
de ivrigste kollektiv-brukerne i Norge.

Vibes viktigste resept for å fa folk til å kjøre kollektivt, er at
politikerne ma begynne å tenke transport nar det skal bygges nye
boligområder og industrifelt.

SFTs langtidspian
Store endringer
for landbruket

Dette gar fram av SFFs lang
tidsplan for de neste fire åra.
som nå sendes ut på begrenset
høring. Planen ble lagt under
‘kk i valgkampen, men lek
sjer gjorde at deler av den

ble kjent.
Dagens tiltak i landbruket er
tilstrekkelige til å redusere fos
forutslippene med 15 prosent
og nitrogenutslippene med ti —

innen år 2010, går det fram av
planen. Gjennom Nordsjø-av
talen har vi forpliktet oss til å
halvere utslippene av begge
disse overgjødslende stoffgrup
pene innen 1995.

Utslippene av NOx fra en al
minnelig privatbil er halvannen
gang høyere i 100 kmlt enn i 80
kmlt, sier SFT.

SFTs forslag — ett av mange
tiltak for a redusere NOx-ut
slippene — har allerede skapt
rabalder. Norges Automobil
forbund (NAF) var som vanlig
raskt ute med å kommentere
saken. NAF mener SFT tar feil
når det gjelder hva som fører til
utslipp av NOx. Organisasjo
nen hevder at nye biler, som
kan holde høy fart på relativt
lavt turtall, ikke gir vesentlig
større NOx-utslipp i dagens
hastigheter enn de ville gjøre
hvis farten ble senket.

Det svenske Vei- og Trafikk-
tekniske Institutt har, ifølge
NAF, beregnet at bilene ville
slippe ut en prosent mindre
NOx hvis fartsgrensene var
100, enn det de gjør når gren
sen er 110.

Snart står det siste tiåret i dette årtusenet for døren. 90-åra
vil trolig bli like avgjørende som deres historiske plass i
kalenderen skulle tilsi. Tiåret vi om noen uker går inn i

kan bli tiåret da vi allikevel greide a legge om kursen — tiaret mot
alle odds, men det kan også bli tiåret da vår sivilisasjon for alvor
sa takk og farvel. Ufordringene som påligger nettopp våre skuldre
er så store at noen og hver kan bli svimle.

Ved inngangen til 90-åra ser vi at miljøvern er i ferd med å
erobre sin rettmessige plass i menneskers bevissthet. Hovedut
fordringen for miljødebatten står ikke lenger om å komme pa
dagsorden, men om å innta hele samfunnsdebatten. Miljøpolitikk
kan ikke gjemmes inn i et eller annet skap slik andre sektorer kan.
Miljøpolitikk er grunnleggende. Det totalsyn som nærmest totalt
har manglet i norsk miljødebatt må inn i debatten. Vi løser ikke
miljøproblemet bare gjennom å øke bevilgningene til Miljøvern
departementet og SFT, men gjennom at all aktivitet i samfunnet
er begrunnet ut fra dets påvirkning på naturen. SivilØkonomer,
ingeniører, sivilagronomer skal ikke overlate miljøarbeidet til bio
loger og miljøaktivister, miljøhensynet må inn som all samfunns
planleggings utgangspunkt.

Miljøet må være premisslegger også for hvordan vi organiserer
samfunnet. Til nå har den eneste premisslegger vært hva som i et
økonomisk perspektiv lønner seg best på kort sikt. Ved å la mil
jøet være premisslegger vil vi også pa lang sikt få det sikreste
økonomiske fundament. Ingen må lure vanlige folk til å tro at alt
nok løser seg og at man ikke kommer til å merke så mye. Å redde
kommer til å koste — det kommer til å koste mye, og det vil være
den vanlige mann og kvinne som må betale. Det må være en
oppgave for alle som er opptatt av miljø å rettferdiggjøre en slik
oppofrelse fra «vanlige» mennesker, enten det nå er Naturvern-
forbundet eller Senterungdommen. Det er nemlig ikke snakk om
vi skal betale, bare hvem som skal betale hvor mye og når. Derfor
er fortsatt folkeopplysning kanskje den viktigste utfordringen for
miljøvernerne i Norge.

Den største faren slik jeg ser det for at vi ikke skal lykkes er at
miljøkreftene begynner å strides seg imellom. Alle krefter som
virkelig ønsker å redde miljøet må nå legge vekk partitaktikk.
snevre organisasjonshensyn i forbindelse med saken. De tenden
sene til å latterliggjøre og mistenkeliggjøre deler av miljøkreftene
vi har sett er av de største miljøfarene ved inngangen til 90-åra. Vi
kan redde miljøet hvis vi vil — hvis vi står sammen i møte med den
svimlende utfordringen. La oss forene krefter — framtida er verdt
det.
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Jakt på ukjente
dioksin-kilder
— I framtida blir det dioksin
kilder som nå er ukjente vi må
ta tak i, sier Cynthia de Wit,
forsker på det svenske natur
vårdsverkets spesialanalytiske
laboratorium.

Svenskene har foretatt omfat
tende målinger av dioksin-inn
hold i naturen. Konklusjonen
er at det finnes dioksiner over
alt — og at utslippene fra kjente
kilder ikke kan forklare de sto
re mengdene.

Dioksiner er en gruppe orga
niske klorforbindelser som reg
nes for å være blant de mest
miljØskadelige stoffene som
finnes. Kjente utslippskilder er
blant annet sØppclforhrenning
og klorhieking av cellulosemas
se. Men det finnes mange and
re, mener Cynthia de Wit.

— Tenk bare på alle kjemika
lier vi heller ut i avløpet. Det
er ikke usannsynlig at visse
husholdningskjemikalier som
inneholder klor kan danne
dioksiner når de kommer i
kontakt med organisk materi
ale. En forskergruppe i Umeå
har framstilt dioksiner i labora—
toriet, simpelthen ved å hoble
klorgass gjennom vanlig vann,
sier de Wit.

Opprørspoliti mot
miljødemonstrasjon
Kanadiske myndigheter satte
inn opprørspoliti for å rydde
havna i byen Baie-Comeau for
demonstranter, da et skip ank
ret opp for å losse giftkjemikali
ene PCB. -

PCB er en gruppe svært miljø
skadelige, organiske klorfor
hindelser. Etter å ha forsøkt å
stanse PCB-lossingen med lov
lige midler, okkuperte demon
strantene havna. Men da opp
rørspolitiet ble satt inn, gikk
lossingen som planlagt.

PCB-lastcn var opprinnelig
kanadisk. Den ble forsgkt eks
portert til Storbritannia. men
ble sendt hjem etter heftige
protester. Miljøvernministeren
i Quehec-provinsen gikk med
på å tillate lagring av PCB-av
fallet.
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Oslo-fjorden pleier å ligge
legge en flyplass der.

Gardermoen-tilhenger Eng
seth trengte ikke lang tid på å
innkalle til pressekonferanse.
Der annonserte han at plan
leggingsarheidet skal bremses
opp, mens han strødde rundt
seg med hetegnelser som «dys
tert» og «tragisk». Men han så
ikke spesielt trist ut.

En plage
For regjeringen har nemlig Hu
rum-vedtaket vært en plage fra
starten av, og verre og verre
har det blitt. Politikerne på
Stortinget så først hovedfly
plass-saken som et spørsmål
om hvilke distrikter som burde
få en «vitamininnsprøyting».
Men ettersom tida har gått, har
andre hensyn blitt stadig vikti
gere; For det første har kost
nadsprognosene gått i været,
for det andre har den miljøha
serte motstanden blitt både

mer omfattende og mer høy
røstet. Meningsmålinger har
vist at et stort flertall av nord
menn helst ser hele prosjektet
under torva.

Til rett tid
Derfor var ikke meteorolog
enes tåke-tall noen dyster tra
gedie for William Engseth, like
lite som det er første gang
Luftfartsverket advarer mot
sikten på Hurumlandet. Tvert
imot kom den nye dokumenta
sjonen på et heleilig tidspunkt
for Engseth — bare noen uker
fØr den forventede regjeringen
Syse må overta hele suppa.
Der kommer det til å sitte folk
som er fundamentalt uenige
om Hurum-saken.

Hurum blir politikk
Samferdselsdepartementet er
raske til å understreke at be-

slutningen om å stanse Hurum
ikke er endelig. Tåke-målir,
ene skal fortsette utover høs
ten, og undersøkelsene skal
vurderes opp og ned av fagkyn
dige fly-folk.

Men uansett hva som blir ut
fallet av tåke-saken betyr re
gjeringens planleggingsstopp at
oddsene for storflyplass på Hu
rum er mye dårligere enn før.

Gjennom forrige ukes be
slutning har Arheiderparti-le
delsen sørget for å få ryggen
fri. Nå har et kategorisk nei til
Hurum blitt et standpunkt det
er mulig for partiet å ta. Slik
har Ap fjernet all tvil om at
neste gang saken havner i Stor
tinget — da blir det partipolitikk
av Hurum.

Representanter for både FN og
frivillige organisasjoner span
derte rikelig med smør da de
beskrev den norske statsminis
teren.

— Denne forbløffende Gro er
en av de mest velopplyste og
lovende ledere i vår tid, sa gu
ruen Maurice F. Strong.

Han tok i sin tid initiativet til
FNs første store, internasjona
le miljøkonferanse, i Stock
holm i 1972. I dag er han styre
formann og/eller president i et
utall miljøvernorganisasjoner
og -firmaer.

dro-rapporten
Det er selvfølgelig rollen som
leder i FNs Verdenskommisjon
for miljø og utvikling som har
skaffet Gro hennes internasjo
nale ry.

Rapporten har på rekordtid
forandret den internasjonale
miljØdehatten. Det er utvil
somt lettere for statsoverhoder
enn miljøvernaktivister å nå
fram med et viktig budskap.

Nå har de lært seg begrepet
«bærekraftig utvikling» alle
sammen, fra Perez de Cuellar
og andre FN-topper, til repre
sentanter for IBM og Verdens-
banken. På FN-konferansen
var det ingen som tvilte på at
det er nødvendig å gjøre mye
med verdens miljøtilstand.
Størst oppmerksomhhet fikk
ozonhullet, drivhuseffekten og

en ressursknapphet som blir
verre og verre i takt med be
folkningsokninge n.

Gigant-konferanse i 1992
Riktig hva som bør gjøres med
disse problemene, var hverken
FN-toppene eller de andre inn-
lederne like sikre på. Men vi
kan ihvertfall vente oss FN-sat
sing pa forpliktende internasjo
nale avtaler både når det gjel
der ozonlaget og drivhuseffek
ten. Muligens kommer det en
drivhusavtale i 1990.

Dessuten skal FN arrangere
en verdensomspennende kon
feranse for oppfØlging av
Brundtland-kommisjonen i
1992. I forkant skal det avhol
des regionale konferanser, en
for hvert av de store handels
områdene i verden. Konferan
sen for de industrialiserte lan
dene i nord skal holdes i Ber
gen, i mai neste år.

Stoler på kvinnene
Men hvor mange barn som blir
født bestemmes av ganske and
re forhold enn sluttkommuni
keer fra internasjonale konfe
ranser. Det nytter lite å la poli
tikerne vedta en stahilisering
av folketallet, for på den
måten å bli kvitt den kanskje
viktigste enkeltårsaken til res
sursknappheten.

Derfor kan man ane en okt
forståelse for at det er ndven

dig å henvende seg til vanlige
folk. Både planleggere og poli
tikere på FN-konferansen sa de
ville legge mer vekt på tradi
sjon og lokalt engasjement i u
landene, enn de har gjort før.
For å få dette til satses det na
mer enn tidligere på kvinner og
frivillige organisasjoner.

Vekst og vern
Forståelsen for tradisjon og lo
kalt engasjement risikerer
imidlertid å kollidere med en
annen, fundamental enighet i
kjølvannet av Brundtland
kommisjonen. Nesten alle som
tar beslutninger om internasjo
nalt miljøvern mener nemlig nå
at Økonomisk vekst er en forut
setning — ikke et hinder — for
miljøvern.

Arven etter Brundtiand-rap
porten er med andre ord ikke
uten ihoende konflikter. De in
ternasjonale fora som håndte
rer miljøsaker må finne en opp
skrift for økonomisk vekst som
ikke medfører økt energi- og
ressursforhruk i verdensmåle
stokk på lang sikt — eller de må
forlate «vekst og vern»-tcori
en.

Det blir en tff jobb, enten
denne forbløffende nordiske
kvinnen nå havner i FN eller
ikke.

EF vil ha bedre
avfallsbehandling
EF-kommisjonen har utarbei
det en ny strategi for avfallsbe
handling. Målet er å redusere
avfallsmengden ved å få mer
ombruk og resirkulering, og å
gjøre avfallet mindre farlig ved
å favorisere renere teknologi.

Et offisielt system for positiv
miljømerking inngar ogsa i pla
nene. som et middel for å fà
fortgang på prosessen mot re-
flere produkter. Med positiv
miljomerking menes at det er
de minst miljøfarlige produkt
ene på et marked som skal
merkes.

Fri avfallshandel
EF-kommisjonen legger vekt
på at EF-landene må få en
samlet strategi for avfallsbe
handling nå. Årsaken er når
det indre marked etableres i
1992, kommer begrensningene
pa handel med avfall innad i
EF til å forsvinne.

Når det gjelder avfallseks
port til u-land. sier kommisjo
nen at avfall som ikke kan re
sirkuleres bare unntaksvis og i
spesielle situasjoner får forlate
EF-omradet.

Kommisjonen vil introduse
re regler og felles standarder
for resirkulering av plast, papir
og komposterbart avfall, og for
behandling av løsemidler og
gjødsel.

God økonomi
Kommisjonen har regnet ut at
det går ut over medlemslande
nes økonomi at ting brukes
bare en gang. Anslagsvis 60
prosent av EF-landenes avfall
går i dag ubehandlet til fyllin
ger eller forbrenningsanlegg.
Dette tallet ønsker EF-kommi
sjonen å redusere — for å kom
binere miljøvern med god øko
nomi.

En FN-avtale om spesialav
fall sier at landenes regjeringer
har ansvaret for lagringspiasser
for avfall hvis eierne går kon
kurs. EF-kommisjonen sier at
de nå vil undersøke hvordan
denne betingelsen kan innar
beidcs i regelverket.
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Miljo-toppene stoler på Gro:

«Tror du hun sier
ja til FN nå?»

New York (N&M Bulletin): Det internasjonale miljøvern-etablissementet er
stappfulle av tillit til Gro



Drivhuseffekt 1:

vokser raskt Isen smelter,
havet stiger
Ferske målinger viser at drivhuseffekten allerede fører til målbar heving av
temperaturen i havet og til økende havnivå. Satelittmålinger som er utført av det
statlige National Oceanic and Atmospheric Administration (NOAA) i USA har
avslørt en årlig økning i temperaturen på omlag 0,1 grad Celsius siden 1982.
Kanadiske forskere har rapportert om en årlig økning i havnivået på 0,2 centi
meter i løpet av 1980-årene, som er omtrent det dobbelte av det som tidligere er
blitt anslått.

Disse rapportene, kombinert
med det faktum at de fem var-
meste årene i dette århundret
alle har inntruffet i 1980-årene,
gjØr det sannsynlig at drivhus
effekten allerede gjør seg gjel
dende.

Nekter å informere
Det amerikanske forsvarsde- Dramatisk
partementet holder tilbake vik- Wadhams beskriver målingene
tig informasjon som kan hjelpe som dramatiske, fordi islaget
klimatologene til å måle om- bidrar sterkt til at havet skal
fanget av klodens oppvarming. binde opp karbondioksid som
Den britiske forskeren Peter ellers ville ha bidratt til oppvar
Wadhams fra University of ming av klimaet. Halvparten
Cambridge opplyser at den av. det karbondioksidet som ab-
amerikanske marinen nekter å sorberes i verdenshavene,
utlevere resultatene av sonar- bindes opp nettopp ved pol
målinger som amerikanske u- ene. J0 fortere isen smelter, jo
båter har gjort under isen i fortere vil kloden varmes opp.
Arktis. sier Wadhams.

Wadhams får sine grunnlags
Tynnere IS data fra den britiske marinen,
Wadhams har offentliggjort da- og har selv fått være med britis

Drivhuseffekt 2:

WHO forsker på helsevirkninger
Verdens Helseorganisasjon (WHO) har satt ned en internasjonal ekspertgruppe
for å forske på helsevirkningene av drivhuseffekten.

Verdens Helseorganisasjon har
en egen divisjon for miljørettet
helsevern, og det er den som
har tatt initiativet til forsk
ningsprosjektet. Gruppen skal
avlegge sin rapport over nyttår.

I tillegg til ekspertrapporten.
skal gruppen levere faglige
vurderinger til et internasjonalt

USA:
Lagrene for
atomavfall
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Washington (N&M Bulletin):
De amerikanske lagrene av
atomavfall vokser raskt, og løs
ningene myndighetene har
valgt for å lagre avfallet er ikke
tilfredsstillende. Det er konklu
sjonen i en rapport fra organi
sasjonen Public Citizen.

Det finnes nå 150 millioner ku
bikkmeter radioaktivt avfall i
USA. Tilsammen inneholder
avfallet 400 ganger så mye
langlivet radioaktiv stråling
som det Tsjernobyl-ulykken
spredte.

Forsker-optimist 1:

- Drivhuseffekten
bor intensiveres!
Mikhall Budyko er Sovjets fremste klimaforsker. For over 20 år siden var han
den første vitenskapsmannen som sa at luftforurensningene vil skape oppvarming
av atmosfæren. Nå sier han at drivhuseffekten er bra, og at den bør oppmuntres.

ta som viser at isen under Ark
tis er blitt betydelig tynnere de
siste ti årene. I et område nord
for Grønland var islaget mel
lom seks og sju meter tykt i
1976. 11987 hadde det samme
islaget krympet til mellom fire
og fem meters tykkelse.

USA:
Spesialavfall
skaper trøbbel
Washington (N&M Bulletin):
Det er ikke bare i Norge det er
krangel om spesialavfallsord
ningen.

I USA la en gruppe industribe
drifter i slutten av september
fram en rapport om det ameri
kanske programmet for opp
renskning. kalt Superfund.
Rapporten inneholder svært
mye kritikk.

Det amerikanske spesialav
fallsprogrammet ble først satt
ut i livet i 1980, siden justert i
1986. Men ordningen var for
dårlig planlagt, heter det i rap
porten. Årsaken var at det ikke
ble satt skikkelige standarder
for miljøkvalitet ved lagrene.

Regjeringen har registrert
mer enn 31.500 lagringssteder
for spesialavfall som mulige
mål for Superfund-program
met. Vel 1.200 av lagrene er
satt pà en prioriteringsliste.
mens arbeid er i gang på 225 av
dem.

ke ubåter inn i isen for å foreta
målinger.

Antarktis
I vinter skal Wadhams være
med et vesttysk fartøy til An
tarktis for å måle istykkelsen
der. Han vil da bli i stand til å
sammenligne med resultatene
fra et tokt i 1986. Den gangen
fant Wadhams at pakkisen i
Antarktis mange steder er
langt tynnere enn i Arktis —

helt ned til 50-60 centimeter.
Wadhams mener at nedbryt

ingen av isen vil ødelegge den
fine balansen som gjør at pole
ne drar karbondioksid ut av at
mosfæren og ned i dyphavet.

Kilder: Marine Follution Bulle
tin, New Scientist

Høyaktivt...
Mengden hØyradioaktivt avfall
fra atomvåpen-fabrikker har
økt med 24 prosent siden 1980.
mens det er blitt tre ganger så
store lagre av tilsvarende avfall
fra sivil industri de siste ni åra.
Ifølge rapporten kommer lag-
rene til å Øke med enda 225
prosent innen år 2000.

.og lavaktivt
Mengden lavradioaktivt avfall
har ifølge rapporten økt med
31 prosent siden 1980.

Veksten i atomavfallsberget
har ført til at den akkumulerte
radioaktiviteten i avfallet er
doblet siden 1980. Prognosene
tyder på en ny økning på 50
prosent de neste ti åra.

Lagre ikke ferdige
Lagringsplassene myndighet
ene har valgt, en i New Mexico
og en i Nevada, er ikke ferdig-
bygde.

Atomindustrien tar avstand
fra rapporten.

— Sivilt atomavfall finnes
ikke på slike steder at det kom
mer til å skade noen eller skape
store problemer på noen år
ennå, sier industri-represen
tanten Scott Peters til USA To
day.

I likhet med de fleste vestlige
forskere mener Budyko at
‘ivhuseffekten vil Øke tempe
.ituren på jorda med ca. 1 grad

innen år 2000, med 2.5 grader
innen 2025 og med 4 grader in
nen 2050. Men der andre fors
kere advarer mot virkningene
av global oppvarming, mener
Budyko at framtiden ikke bare
er varm, men også lys.

Fire millioner år siden...
Budyko tar historien til hjelp
for begrunne standpunktet
sitt. Forrige gang temperaturen
på jorda var like høy som fors
kerne tror den blir i 2050, var
for fire millioner år siden. Sov
jeterens poeng er at den gang
var klimaet fuktigere enn nå.

— Ørknene vil forsvinne i
framtiden. Det var ingen ørk

- ‘r i de varme epokene, sier
dfl.

Skeptiske kolleger
Amerikanske klimaforskere er

ekstremt skeptiske til Budykos
teorier, ifølge tidsskriftet New
Scientist. Budykos kolleger har
to vesentlige advarsler å kom
me mcd: For det første mener
de at klimabetinngelsene er
kraftig endret på fire millioner
år, blant annet gjelder det hav-
nivået. For det andre påpeker
de at Budykos historiske pusle
spill mangler størsteparten av
bitene.

Fragmenter
Vi vet lite om klimaet for fire
millioner år siden, mener ame
rikanerne. Dataene som ligger
til grunn for sovjeterens vurde
ringer er svært fragmentariske.
Dessuten har han trukket ba
stante konklusjoner på bak
grunn av data som varierer i al
der fra tre til fire og en halv
millioner år, sier Budykos
amerikanske kolleger.

Først tørke
Både Budyko og de andre fors

kerne mener at store deler av
verden får et tØrrere klima i
den nærmeste framtida. Vestli
ge computer-modeller forutsier
at indre strøk av kontinentene
vil bli tørrere, noe som kom
mer til å bety tildels kraftige
nedganger i avlingene. Men
dette blir bare et overgangs
problem, mener Budyko. Han
tror trenden vil snu en gang i
første halvdel av neste århun
dre. Vestlige forskere regner
med fortsatt tørke.

— Få fart på varmen!
Som en logisk konsekvens av at
Budyko mener vi får et fukti
gere og mer fruktbart klima
bare drivhuseffekten blir effek
tiv nok, anbefaler han å få fart
på prosessen.

— A begrense forbruket av
fossile brcnnstoffer er ikke
bare nyttelst. Det kan også
være farlig, sier den sovjetiske
forskeren.

organ (Intergovernmental Pa
nel on Climate Change, IPCC)
som overvåker klimaend
ringer.

Og det finnes flere aktører i
denne jungelen av forkortelser:
IPCC er underlagt meteorolo
genes verdensorganisasjon
WMO og FNs miljØvernavde

Forsker-optimist 2:

— Radiobølger mot ozonhull
Den amerikanske fysikeren Alfred Wong ved UCLA-universitetet mener vi kan
begrense nedbrytingen av ozonlaget ved å lade opp atmosfæren elektrisk.

ling UNEP. Sammen planleg
ger disse en verdensomspen
nende klimakonferanse mot
slutten av 1990. Rapporten om
helsevirkninger av drivhusef
fekten blir ett av flere viktige
grunnlagsdokumenter på den
ne konferansen.

Det er frie kloratomer i atmos
færen som er den største trus
selen mot ozonlaget. Hvert
kloratom kan bryte ned opptil
100 000 ozonmolekyler. Klor
atomene frigjøres når stabile
klorforbindelser som KFK
(freon) utsettes for sollyset på
høyde med ozonlaget.

Enkelt sagt går Wongs teori-
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Hovedsaklig inneholder pro
gramforslaget løst formulerte
målsettinger. Forslag til virke
midler finnes bare på felter
som ikke ser ut til å skape kon
flikter mellom miljØvern og ar
beidsplasser.

Høyere energiforbruk
LO vil at prisene på elektrisk
strøm fortsatt skal brukes til å
skaffe norsk industri et interna
sjonalt konkurransefortrinn,
og organisasjonen går inn for
bygging av gasskraftverk. I
praksis betyr dette at LO vil ha
et høyere energiforbruk enn i
dag. Programforslaget innehol
der da heller ingen formulerin
ger om reduksjon eller stabili
sering av energiforbruket.

Ytre og indre miljø
I forslaget heter det at LO skal

arbeide for at det ytre miljø
blir likestilt med arheidsmiljøet
i det lokale miljøarbeidet. LO
har gjennomført svært viktig
arbeid for å etablere kvaliteter
for arbeidsmiljø. Dersom pro
gramformuleringen innebærer
at LO nå vil være med på å
fastsette tilsvarende kvaliteter
for det ytre miljøet. må dette
regnes som et oppmuntrende
tegn i miljØsammenheng.

Samferdsel
Formuleringene om samferdsel
er blant punktene der LO har
definert hvilke virkemidler or
ganisasjonen vil ta i bruk. LO
vil ha Økt tilbud og lavere pri
ser for kollektivtransport, og
vil begrense bruken av privat-
bil i de største byene. Det mest
konkrete forslaget i program
met er at miljØvern. økologi og

naturforvaltning hør bli et fag i
skolen.

Alle gode saker
Ellers inneholder programfor
slaget en oppramsing av de
typer forurensning som LO vil
redusere omfanget av. Navn-
gitte kjemiske stoffer er svovel
dioksid, nitrogenoksider og
miljøgifter som PCB og dioksi
ner. Ellers heter det generelt at
LO vil redusere utslipp som fø
rer til nedbryting av ozonlaget,
klimaendringer, sur nedbør og
havforurensninger.

ForØrkningen og utrvdding
en av regnskogene i fjerne him
melstrøk skal imidlertid ikke
bare reduseres. Disse prosesse
ne skal stanses helt, mener LO.

Henkel

HENKEL NORGE AS
Ostensjoveien 39. 0667 Oslo 6

Mjølk—
den naturlegaste

ting i verda!

SUNNMØRE MEIERI

MEIERIET NORD

Boks 159
9401 HARSTAD

LO med miljøprogram

for første gang

For første gang har LO laget et eget avsnitt om vern av det ytre miljø i forslaget
til arbeidsprogram. Forslaget, som er preget av. temmelig runde formuleringer,
skal behandles på LO-kongressen i slutten av oktober.

Destruksjon/
spesialavfall

Kontakt

cs kjemi
Christiania Spigerveil A/S, Tif, (02) 23 40 90
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